
Com intuito de esclarecer um fato que surgiu na análise das propostas, informamos que a DESCRIÇÃO 

dos itens 229 a 242 do Grupo 13 foi divulgada incorreta, entretanto as descrições e os valores 

cadastrados no comprasnet estão em conformidade com a pesquisa de preços.  

Boa Vista-RR, 20 de fevereiro de 2015. 

Tyara Paula Plácida Level 

Pregoeira 

 

Descrição dos Itens que foram divulgados anteriormente (INCORRETO) 

Grupo 13: CONDICIONADOR DE AR, SPRINGER TOTALINE, JANELA, 30.000 BTUS, 220V.                         
- MODELO: YCF305D 

ITEM 
QTDE 
(UND) 

PREÇO MÉDIO 
UNITÁRIO 

DESCRIÇÃO PEÇAS 

229 5 R$ 90,00 Chave contactora 

230 5 R$ 900,00 Capacitor conjugado  

231 5 R$ 73,33 Compressor 

232 5 R$ 295,00 Capacitor do Compressor 

233 5 R$ 155,00 Ventilador (Motor ventilador sem hélice e sem o capacitor) 

234 5 R$ 80,80 Hélice do Ventilador 

235 5 R$ 61,33 Capacitor do Ventilador 

236 5 R$ 123,33 Rolamentos do Ventilador. 

237 5 R$ 211,67 Conjunto de Mancais do Ventilador. 

238 5 R$ 75,67 Turbina 

239 5 R$ 58,67 Protetor térmico 

240 5 R$ 70,67 Filtro de Ar 

241 5 R$ 36,67 Filtro de gás 

242 5 R$ 110,33 Botoeiras (conjunto) de comando 

Preço médio do lote:  R$ 11.712,3500 

 
Descrição dos Itens e Preços Médios conforme a Pesquisa de Preços (CORRETOS) 

LOTE 13 

CONDICIONADOR DE AR, SPRINGER TOTALINE, JANELA, 30.000 BTUS, 220V. 

Item Qtd Descrição Peças 
Preço Médio 

Unitário 

229 05 Capacitor conjugado  90,00 

230 05 Compressor 900,00 

231 05 Capacitor do Compressor 73,33 

232 05 Ventilador (Motor ventilador sem hélice e sem o capacitor) 295,00 

233 05 Hélice do Ventilador 155,00 

234 05 Capacitor do Ventilador 80,80 

235 05 Rolamentos do Ventilador. 61,33 

236 05 Conjunto de Mancais do Ventilador. 123,33 

237 05 Turbina 211,67 

238 05 Protetor térmico 75,67 

239 05 Filtro de Ar 58,67 

240 05 Filtro de gás 70,67 

241 05 Capilar 36,67 

242 05 Botoeiras (conjunto) de comando 110,33 

Preço médio do lote 
R$ 11.712,3500 

 


